lica contentionem habere. Quod vero etiam ex Maximianistis quosdam suscipiunt, qui ab iis, ut ipsi asserunt, immerito defecere, et cum iis communicant, quosque antea sua sententia damnarunt, postmodum honoribus eorum conservatis admiserunt; quod etiam alios ab iis baptizatos, quos ipsimet condemnarunt, ac eo, qui apud ipsos est, sacro ordine moverunt, non repudiant, nec ullam se ex hoc labem contrahere arbitrantur; in his quoque ipsos non mediocriter peccare demonstrant.

ARIST. « Placuit, ut legati mittantur ad pacem et  
« unionem Donatistis ad fidem orthodoxam con-  
« versis prædicandam. »

Patres hi non tantum judicarunt Donatistas ad Ecclesiam catholicam accedentes admittendos esse, sed et legatos ad eos mittendos ad pacem Ecclesiarum et unitatem prædicandam, si ad orthodoxam fidem convertantur.

#### CANON LXXIII.

« Quinam ex clericis debeant ab uxoribus abstinere.  
« Ad hæc autem dum de aliquorum clericorum in  
« suas uxores continentia mentio fieret, placuit,  
« ut presbyteri, episcopi et diaconi propriis ter-  
« minis etiam a suis abstineant uxoribus; quod  
« nisi fecerint, ecclesiastico ordine moveantur:  
« reliqui autem clerici ad hoc non cogantur, sed  
« debent uniuscujusque ecclesiæ consuetudinem  
« servare. »

BALS. Quomodo debent se a suis uxoribus continere episcopi et presbyteri et diaconi tempore vicis suæ, in canone 13 synodi in Trullo dictum est. Præsens quoque canon dicit eos deponendos, nisi tunc se continuerint. Hæc autem a reliquis clericis non exiunt, ut qui sacramenta non contractent, sed eos jubent servare ecclesiæ consuetudinem. Lege et canonem 3 archiepiscopi Alexandriæ Dionysii. Nota ergo, quod tempore præsentis synodi habebant episcopi suas uxores sine præiudicio. Sic itaque hæc canone sancta sunt. Quomodo autem deponentur, qui forsitan non abstinent, cum res non sit manifesta. Quis enim contra sese constabitur? vel quis eum convincere aggredietur? Quapropter mea est sententia, ut sacris initiati non perpetuo sacra celebrent. Propterea enim et in decimo synodi in Trullo canone Patres de vicibus meminere. Et ideo in magnis et catholicis ecclesiis sacratorum ministeria divisa sunt. Qui enim quotidie sacra celebrant canonici sunt obnoxii ex præsumptione, quod cum uxoribus cohabitant: et aperte populus offendunt. Propter hoc enim, ut mihi videtur; ne quis in multis ecclesiis fiat clericus prohibuitur est, et etiam ne sacratorum celebratio et baptismata in oratoriis fiant, quæ sunt in domibus. Et hoc exolevit propter aliam rationem ex Novella domini Leonis Philosophi, quam etiam in diverso-

runi canonum interpretationibus sitam legas vel-  
lem.

ZONAR. Sic etiam de continentia eorum, qui sacris initiati sunt, ab uxoribus suoribus commercio Patres decernunt. Episcopis ergo, presbyteris et diaconis ab eis abstinendum esse præcipiunt; ac si qui contra 607 fecerint depositione puniendos. Ab aliis vero clericis nequaquam id exigunt; sed ab unoquoque ecclesiæ suæ consuetudinem in ea re servari iubent. Atque hic quoque consuetudinem vim legis obtinere animadvertere. De continentia porro a propriis uxoribus servanda, ne cum iis per tempus aliquod conveniens rem habeant, qui sacra tractant, tertius decimus sextæ synodi, quin et tertius Dionysii Alexandrini archiepiscopi canon, uberior disserunt.

ARIST. « Episcopi, presbyteri, et diaconi a propriis uxoribus absterneant, vel ordine ecclesiastico dimoveantur. Reliqui vero clerici ad idem « ne compellantur: sed consuetudo observetur.»

Hic canon de omnibus sine distinctione statuit, episcopis, presbyteris, et diaconis secundum propria tempora a suis abstinere uxoribus. At duodecimus sextæ in Trullo synodi canon episcopis non permittit, postquam ad episcopatum ordinati fuerunt, cum suis uxoribus cohabitare, ne offensivam et scandalum exinde populis darent. At eisdem synodi canon 13 mandat presbyteris et diaconis, cum ordinatione habeantur digni, a suis uxoribus secedere non profiteri; quemadmodum in Romanorum Ecclesia canonis ad instar illud obtinuerat: sed cum iis habitare, et mutua convenienti tempore conversatione non privari. Prævalent itaque isti canones, et secundum eos Ecclesia hodie gubernatur.

#### CANON LXXIV.

« De iis, qui proprios populos relinquunt. Rursus « placuit, ut nulli liceat episcopo, relicta sua sede « principali, ad aliquam ecclesiam in diocesi « constitutam seipsum conferre; vel de re propria « plusquam oportet sollicito, propriæ sedis curam « et sollicitudinem negligere.»

BALS. Quidam episcopi suas primitivas cathedras relinquentes, in aliquas alias ecclesias parociarum ad se pertinentium, quæ erant forte magis populosæ aut majoris redditus, se conferebant, et illic sedebant. Statuerunt ergo Patres, nulli licere hoc facere: sed neque proprii negotii gratia discedere ab ea, quæ illum diu sortita est, et sic populum assidue docendi curam non gerere. Et in his quidem

βαπτίσματα εἰς τὰ κατ' οἶκον εὐκτήρια. Καὶ τοῦτο ἠπράκτησε δι' ἕτερον λόγον ἀπὸ Νεαρῶς τοῦ φιλοσόφου κυροῦ Αἰόντος, ἦν καὶ ἀνάγνωθι καταστρωθεῖσαν ἐν ἐρμηνειαῖς διαφόρων κανόνων.

ZONAR. Κάνταῦθα οἱ Πατέρες οὗτοι περὶ ἐγκρατείας τῆς πρὸς τὰς ἐαυτῶν γαμετάς διατάττονται τοῖς ἱερωμένοις, καὶ φασὶ δεῖν τοὺς ἐπισκόπους καὶ πρεσβυτέρους καὶ διακόνους ἀπέχεσθαι καὶ ἐκ τῶν ἰδίων γαμετῶν κατὰ τοὺς ἰδίους ὄρους, ἦγουν κατὰ τὰς ὁρισμέναις ἡμέραις τῆς ἐκάστου ἐφημερίας, τοὺς δὲ μὴ τοῦτο ποιοῦντας καθαιρεῖσθαι. Ὅπερ τοὺς λοιποὺς κληρικοὺς παραφυλάττειν οὐκ ἀπαιτοῦσι, ποιεῖν δ' ἐκείνους ὀρίζουσι κατὰ τὴν τῆς ἐκκλησίας ἐν ἧ ἕκαστος χεירוτονήθη, συνθήθειαν. Ὅρα τοίνυν κάνταῦθα τὸ εἶδος ὡς νόμον κρατοῦν. Καὶ ὁ ιγ' δὲ κανὼν τῆς ἐκτῆς συνόδου πλετύτερον διέξεισι περὶ τῆς ἐγκρατείας τῶν ἰδίων γαμετῶν, ὥστε αὐτῶν ἀπέχεσθαι κατὰ τὸν καιρὸν τὸν προσήκοντα τοὺς ψηλαφῶντας τὰ ἅγια, ἀλλὰ καὶ ὁ γ' κανὼν τοῦ ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας Διονουσίου.